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I. VŠEOBECNÁ ČASŤ 

1. Úlohy a miesto kultúrnej organizácie v národnom systéme kultúrnych organizácií 

 

1.1 Poslanie kultúrnej organizácie a funkcie, vyplývajúce z plnenia mestských, 

regionálnych, krajských, príp. medzinárodných funkcií kultúrnej organizácie, 

porovnanie kvantitatívnych a kvalitatívnych výstupov činnosti 

Považská galéria umenia so sídlom v Žiline je galéria s mestskou, regionálnou, 

celoslovenskou a medzinárodnou pôsobnosťou – jej primárnou zónou pôsobenia (na základe 

zriaďovacej listiny) je oblasť Horného Považia – okresy Bytča a Žilina. Jej prioritným 

poslaním je výskum výtvarného a vizuálneho umenia, ale aj prax teórie a histórie umenia, 

ktorých výsledky sprostredkúva verejnosti prezentačnou, vzdelávacou či ďalšou činnosťou, 

ktorá má sprístupňovať informácie o výtvarnom umení, a tak zvyšovať aktívnosť regiónu pre 

život jeho obyvateľov a návštevníkov. Galéria sa venuje výskumu umenia 20. a 21. storočia – 

táto orientácia je daná najmä charakteristikou jej zbierkového fondu, jeho špecifikáciou je 

kresba a umenie nových médií po roku 1990. Činnosť galérie vychádza zo Zákona o múzeách 

a galériách – v zmysle nadobúdania a správy zbierok a venuje sa činnostiam šíriacim 

povedomie a vzdelanie o výtvarnom umení. Svoje aktivity vykonáva najmä v budove 

nachádzajúcej sa v centre Žiliny, ale aj mimo nej. Cieľom pôsobenia galérie je byť 

otvoreným, dôstojným, priateľským a komunikatívnym prostredím, vo svojom výstavnom 

a vzdelávacom profile tak ponúka výstavy a podujatia pre všetky vekové a vzdelanostné 

kategórie. 

 

1.2 Plnenie úloh v roku 2022 úlohy vyplývajúce zo zriaďovacej listiny a priorít 

určených v pláne činnosti na rok 2022, plnenie vedecko-výskumných úloh a podobne) 

Rok 2022 bol oproti predchádzajúcim (2020 – 2021) poznačený dodržiavaním opatrení proti 

šíreniu pandémie Covid 19 minimálne, galéria v modeli úplného uzavretia nebola vôbec. 

Z dôvodu protipandemických opatrení, platných po 1.1.2022 (režimy vychádzajúce zo 

zaočkovania, resp. prekonania ochorenia Covid 2019) a z dôvodu opatrení uplatňovaných 

v prostredí základných a stredných škôl, bola výstava Stano Masár – Ako čítať skutočnosť? 

predĺžená. Ťažiskovými vedeckovýskumnými projektami s výstupom do výstav 

a sprievodných podujatí boli výstavy v intencii dlhoročného zamerania galérie na súčasné 

umenie a formy umenia prekračujúce hranice médií: Ladislav Čarný – Mám česť byť 

partnerom zákonitostí prírody, Rasťo Sedlačík – Za maľbou. Tituly Dva príbehy (Machnáč 

a Merina) a Sakrálne príbehy boli modelmi umenia vychádzajúceho z autopsie v danom 

prostredí a jeho výskumu – s výstupmi do fotografie a dokumentačných prvkov, prvý z titulov 

bol prezentáciou výsledkov štipendia udeleného FPU. Galéria pokračovala v spolupráci 

s Talianskym kultúrnym inštitútom organizovaním výstavy diel Lucie Marcucci. 

 V roku 2022 začali výskumné projekty smerujúce k realizácii výstav autoriek 

a autorov realizovaných internými kurátormi: Peter Rónai, Pavlína Fichta Čierna a Daniela 

Krajčová, k projektu Prvé múzeum intermédií III Satelit 2023, a najmä k projektu Súpisu sôch 

a realizácií vo verejných priestoroch v meste Žilina s výstupom do webstránky. 

 Oproti roku 2021 sa navýšil podiel organizovaných školských, ktorý najmä 

v jesenných a zimných mesiacoch (začiatok nového šk. roka) presiahol úroveň zaznamenanú 

pred vypuknutím pandémie. Výrazný podiel v zvýšení tohto podielu návštevníkov zohrala aj 



aplikácia nových vzdelávacích programov PGU, ktoré nie sú naviazané na výstavné tituly. Po 

druhý raz sa uskutočnil denný detský tábor PGU.  

Na odborné činností galérie (akvizície, výskumné projekty a výstavy) galéria v roku 

2022 získala dotácie z Fondu na podporu umenia vo výške 28.450 €, a to v nových 

podmienkach, keď je od roku 2022 počet podaných žiadostí na výstavnú činnosť zo strany 

FPU limitovaný pre subjekty verejnej správy. Galéria sa zaradila medzi najúspešnejších 

žiadateľov spomedzi galérií zriaďovaných Žilinským samosprávnym krajom.  

V roku 2022 bolo v spolupráci s Odborom správy majetku a investícií ŽSK 

realizované verejné obstarávanie na projektovú dokumentácii na rekonštrukciou a prestavbu 

PGU v Žiline a následne bola jeho víťazom (Hlina s. r. o.) vypracovaná. Zaoberá sa 

predovšetkým riešeniami smerujúcimi k úspore nákladov na energie, opravou havarijného 

stavu strešnej krytiny, vysušením a izoláciou prevlhnutého suterénu budovy, debarierizáciou 

budovy, rekonštrukciou a efektívnym fungovaním priestorov 1. a 2. NP. Náklady spojené 

s realizáciu VO boli financované z vlastných prostriedkov PGU, náklady na PD vo výške 

55.620 € boli financované z rozpočtu ŽSK. 

 

Vedecko-výskumná činnosť, výstavná a akvizičná činnosť: 

1. realizácia výskumných projektov: Rastislav Sedlačík - Za maľbou / Behind the painting 

(Collateral damage) - riešiteľka M. Sikorová-Putišová, Ladislav Čarný - Mám česť byť 

partnerom zákonitostí prírody (riešiteľka Mira Sikorová-Putišová), Machnáč a Merina 

(riešiteľka Kristína Hermanová), výstupmi boli výstavy realizované v roku 2022 v hlavnom 

výstavnom priestore. Realizácia ďalších výskumných projektov – intermediálne umenie 

s tematikou rodu v dielach mladšej generácie: Prvé múzeum intermédií III Satelit – výstavy 

dočasne rozširujúce stálu expozíciu na prízemí (riešiteľka Kristína Hermanová), výstupmi 

boli výstavy Tomáša Rafu, Jana Kostuu a Ivany Šatekovej. 

2. realizácia výskumných projektov: Milan Mazúr, Olga Krykun, Pavel Jestřáb: Mnemosyne's 

dream (v spolupráci s externým kurátorom Viktorom Čechom), Pavlína Fichta Čierna 

a Daniela Krajčová ml.: Spolubytie (riešiteľky Kristína Hermanová a Mira Sikorová-

Putišová), výstupmi budú výstavy realizované v roku 2023 v hlavnom výstavnom priestore na 

prvom poschodí. V roku 2022 začal aj výskum súvisiaci so súpisom umeleckých diel vo 

verejnom priestore mesta Žilina, (archívy, dobové materiály), výstupom bude kompletný 

súpis sôch a ďalších umeleckých diel vo verejnom priestore Žiliny. Na výskumné projekty 

s realizáciou v roku 2023 podala PGU 4 žiadosti o dotácie (3 FPU, 1 LITA), úspešné boli 

všetky, objem získaných financií je 13.550 € 

3. získanie akvizícií: galéria v októbri 2022 podala 6 žiadostí na získanie dotácie z Fondu na 

podporu umenia, úspešných bolo 5 v celkovej sume 18.800 €, zo získaných prostriedkov PGU 

plánuje zakúpiť do zbierkového fondu diela Bust (2018) a All the Weight of the World (2016) 

Jaroslava Kyšu, Camera Slovaka (1996) Petra Rónaia, Miroslava Nicza, Romana Galovského 

a Petra Pisára,  Padla (2003) Emöke Vargovej, a sériu Hejt Slováci (2022) Ivany Šátekovej. 

Darom získala galéria do svojej zbierky diela Jana Kostuu (Kostolanský) – sériu 3 malieb 

s názvom Trofeje v celkovej hodnote 6000 €. 

4. V roku 2022 Galéria sprístupňovala dve stále expozície. Žiadna z nich nebola inovovaná 

ani obmenená. Vzhľadom na pandémiou poznačený koniec roka 2021 a začiatok roka 2022 (a 

s tým spojený zákaz hromadných akcií a pod.) začala výstavná sezóna predĺžením výstavy 



Stana Masára – Ako čítať skutočnosť? (kurátorka Mira Sikorová-Putišová). V nasledujúcom 

jarnom, letnom a jesennom období galéria realizovala 5 výstavných podujatí v hlavných 

priestoroch na prvom poschodí: RASTISLAV SEDLAČÍK - ZA maľbou (26.5. - 9.7.); 

ZOLTÁN AGÓCS - Bol som tam, som tu (21.7. - 10.9.); DVA PRÍBEHY: Machnáč a Merina  

(21.7. - 10.9.); MONIKA A ĽUBO STACHO: SAKRÁLNE PRÍBEHY (22.9. - 12.11.); 

LADISLAV ČARNÝ - Mám česť byť partnerom zákonitostí prírody (9.12. - 8.4.23); ďalšie 2 

výstavné projekty boli realizované vo výstavných priestoroch v podkroví: Lucia MARCUCCI  

- (26.5. - 2.7.); Anton ČIERNY - PROJEKT 7000 BUKOV (9.9. - 8.10.). V stálej expozícií 

Prvé múzeum intermédií III. Nežná sila sa realizoval program Satelit (výstavy mladých 

umelcov rozširujúce stálu expozíciu PMI III.) vo forme 3 krátkodobých výstavných 

projektov: Tomáš RAFA: MY BODY, MY RULES! (31.3. - 4.6.) / Jan KOSTAA - TROFEJE 

(25.8. - 5.11.) / Ivana ŠÁTEKOVÁ - NEZNESITEĽNÁ ŤAŽKOSŤ BYTIA (22.11. - 

28.2.23). Spolu šlo o 10 nových výstavných podujatí z produkcie PGU v Žilne.  

 

Kultúrno – vzdelávacia činnosť: 

Považská galéria umenia v Žiline predstavila v roku 2022 novú koncepciu autonómneho 

vzdelávacieho programu, nezávislého od výstavného plánu galérie PGU Kids 2022. Skladá sa 

z desiatich rôznorodých vzdelávacích aktivít (prednášky, diskusie, hry, workshopy) 

zameraných na zábavné, poučné a interaktívne spoznávanie a sprostredkovanie umenia. Je 

určený deťom a žiakom materských, základných a stredných škôl, ako aj študentom 

a individuálnym záujemcom, rodinám, detským klubom či iným organizovaným skupinám. 

Obsah vzdelávacieho programu je rozdelený do štyroch tematických blokov: Vnímanie 

obrazu, Príbeh umenia, Umenie ako komunikácia, Za scénou. Venuje pozornosť správnemu 

vizuálnemu a estetickému uchopeniu umeleckého diela na ceste k jeho porozumeniu: Zraková 

rozcvička; Obraz ako (sú)hra farby, línie a formy; Pozorovanie s porozumením. Približuje 

dejiny umenia, dôležité míľniky a jednotlivé obdobia, štýly a smery: Pexeso naruby; Príbehy 

z dejín umenia; Marcel Duchamp (Umenie pred a po). Kladie dôraz na rozvíjanie vlastných 

myšlienok, názorov a pocitov prostredníctvom umenia: Namaľuj svoje pocity; Avantgarda 

a manifest. Umožňuje pohľad do zákulisia sveta umenia, fungovania samotnej galérie 

a tvorby výstav: Múzeum umenia „Behind the scenes“; „Umenie“ vystavovať umenie. Za 

účelom jeho propagácie bol vydaný katalóg vzdelávacieho programu PGU Kids 2022/2023 

v podobe prehľadnej brožúry s opisom jednotlivých aktivít, orientačným vekovým 

odporučením,  ich potenciálnou nadväznosťou na vyučovacie predmety a základnými 

organizačnými informáciami. V priebehu letných prázdnin usporiadala Považská galéria 

umenia 2. ročník detského tábora „Leto s galériou“ (8.8.-12.8.2022), päť tvorivých a 

dobrodružných dní s umením. Realizáciu vzdelávacieho programu a vydanie propagačnej 

brožúry podporil Fond na podporu umenia.  

Vo februári 2022 bola krstom uvedená monografia Stana Masára, produkovaná a vydaná 

PGU, spojená s komentovanou prehliadkou výstavy Ako čítať skutočnosť? V 

rámci sprievodného programu k výstave Dva príbehy: Machnáč a Merina bola zorganizovaná 

diskusia s aktivistami a odborníkmi na tému Príbehy opustených budov: neúcta voči 

kultúrnemu dedičstvu. K monografickej výstave Ladislava Čarného „Mám česť byť 

partnerom zákonitostí prírody“ (10.12.2022-8.4.2023) bol vydaný interaktívny sprievodca pre 

deti i dospelých. Doplňujúci sprievodca je k dispozícii aj v dlhodobej expozícii Prvé múzeum 



intermédií III Nežná sila, vhodný pre dospievajúcich a tiež dospelých návštevníkov. Počas 

celého roka boli stabilnou súčasťou sprievodného programu k výstavám komentované 

prehliadky a workshopy, často v prítomnosti samotných autorov, kurátorov alebo pod 

vedením galerijného pedagóga. Novým formátom je projekt „Anglicky Umelecky“ 

v spolupráci so špeciálnou pedagogičkou Mgr. Zuzanou Chodelkovou, zameraný na 

vzdelávanie detí s autizmom priamo vo výstavných priestoroch stálej expozície Vincenta 

Hložníka. S pomocou vystavených umeleckých diel sa deti učia anglický jazyk. 

Spolupráce s inými subjektmi: 

Považská galéria umenia v Žiline sa v roku 2022 zapojila do Noci múzeí a galérií, 

participovala na jarnom warm up-e Žilina žije svetlom, 8. ročníku výtvarnej súťaže Maľuj 

podľa seba v spolupráci s Emócia Gallery & caffe club a na Festivale Žilina žije. Poskytla tiež 

výstavné priestory (stálej expozície Vincenta Hložníka) za účelom realizácie výtvarných 

workshopov pre ukrajinské matky a deti pod vedením Tatiany Kulikovej (učiteľky 

z Ukrajiny) so zameraním na ľudové umenie, konkrétne Petrykivskú maľbu – ukrajinský 

dekoratívny maliarsky štýl. 

V roku 2022 Považská galéria umenia rozšírila sortiment merch produktov o zošity, 

bloky a magnetky s motívmi umeleckých diel zo zbierky, ktorú spravuje. Úspešne pokračuje 

v predaji tašiek ušitých z recyklovaných pútačov k výstavám.  

 

1.2. Potenciálne používateľské zázemie: 

Počet obyvateľov regiónu Horné Považie: cca 260 000 

mesto Žilina: cca 81 000  

mesto Rajec: cca 5 800  

mesto Rajecké Teplice: cca 3000  

mesto Bytča: cca 12 300 

Ďalší potencionálni návštevníci regiónu – turisti, školy mimo regiónu Horné Považie 

 

2. Majetok vo vlastníctve ŽSK v správe kultúrnej organizácie, priestorové podmienky, 

výstavba, rekonštrukcie 

2.1. Pasportizácia nehnuteľného majetku vo vlastníctve ŽSK v správe kultúrnej organizácie 

(počet spravovaných nehnuteľností, názov, súpisné číslo, parcelné číslo, číslo LV, vecné 

bremená, plocha centrálneho objektu, pobočiek, expozícií...) 

 

Galéria má v správe budovu Považskej galérie umenia v Žiline na Štefánikovej ulici č. 2, 

ktorá je podľa výpisu z listu vlastníctva č. 6194 zapísaná na Správe katastra Žilina pod 

súpisným číslom 996 na parcele č. 1825, ťarchy bez zápisu, výmera 1213 m², ďalej pozemok 

parcela. č. 229/2 zastavané plochy a nádvoria o výmere 80 m². 

Od roku 2015 má PGU v správe budovu Ciachovne bez súpisného čísla postavenú na 

pozemku registra C KN parcela č. 1823/3, druh stavby 18 - budova technickej vybavenosti, 

druh chránenej nehnuteľností - nehnuteľná kultúrna pamiatka. 

 

2.2. Aktuálny stavebno-technický stav nehnuteľností 

Stavebno-technický stav budovy na Štefánikovej ulici je v zmysle prevádzky postačujúci, 

avšak nie bez závažných nedostatkov. Nevyhnutnou je rekonštrukcia strechy a podkrovia: 



plochých aj vodorovných častí strechy, okien a strešnej izolácie z dôvodu zatekania do 

interiéru podkrovia (administratívna časť a stála expozícia diel Vincenta Hložníka), vysušenie 

a izolácia suterénu budovy, ktorý je na základe výsledkov sondáže z roku 2021 v havarijnom 

stave. Výrazným hendikepom prevádzky budovy (interná prevádzka, pohyb návštevníkov) je 

neexistencia výťahu. Ďalšími nedostatkami sú nevyhovujúce dispozície 1 NP v zmysle 

prevádzky pre verejnosť a vlastné potreby galérie, zastarané zabezpečenie a vybavenie 

výstavných priestorov na 2 NP a celkovo nevyhovujúce vykurovanie a chladenie budovy 

neumožňujúce meranie a reguláciu a s tým súvisiace tepelné straty. 

Stavebno - technický stav budovy Ciachovne neumožňuje prevádzku. Budova je zabezpečená 

pred nežiaducim vstupom, počas vykurovacieho obdobia je základne temperovaná, aby sa 

predišlo jej ďalšiemu znehodnoteniu. 

 

2.3. Súpis spravovaných národných kultúrnych pamiatok 

NKP Ciachovňa 

pozemok v Kláštore Jezuitov 

 

2.4. Prevádzkované priestory využívané na vlastnú činnosť (plocha, prevádzkové náklady 

jednotlivo podľa objektov) 

Budova Považskej galérie umenia na Štefánikovej 2, 01001 Žilina 

Expozičné priestory:         530,48 m² 

Výstavné priestory:          739,60 m² 

Depozitárne priestory:        156,00 m² 

Pracovné priestory:         219,13 m² 

Dielne:           40,15 m² 

Iné priestory:          391,86 m²  

 

2.5. Prevádzkované priestory prenajaté iným – názov subjektu, plocha a cena prenájmu 

Názov subjektu/ plocha, cena /za m², ročný prenájom: 

Ing. Alena Voštenáková Emócia, Bernolákova 2201/24, 010 01 Žilina: Emócia 132,50 m²,  

50,00 €/ m², ročne 6625,00 €. 

Celková suma za prenajaté priestory za rok 2022 bola vo výške 6624,96 €, nižšia cena 

nájomného je z dôvodu úľavy na nájomnom v súvislosti s covid-19. 

K 31.12.2022 nevidujeme žiadne pohľadávky na nájomnom.  

Nadácia ŽSK pre podporu rodiny, ul. Republiky 1, 010 01 Žilina: 94,5 m2, 10.710,00 €. 

Celková suma za prenajaté priestory za rok 2022 bola hradená z prostriedkov ŽSK.  

K 31.12.2022 neevidujeme pohľadávky na nájomnom, ani na službách spojených s nájmom. 

 

2.6. Prevádzkované priestory prenajaté od iných subjektov - názov subjektu, plocha a cena 

nájmu: 

Považská galéria umenia nemá prenajaté priestory od iných subjektov.  

 

2.7. Rekonštrukcie (názov akcie, realizované práce, objem finančných prostriedkov) spolu, z 

toho za rok 2022: 

V roku 2022 sme nerealizovali žiadne rekonštrukcie budovy. 



2.8. Opravy a údržba celkom a z toho riešenie havárií:  

- Oprava a servis kamerového systému, EPS, EZS, hlásiča požiarov a hasiacich prístrojov, 

oprava a výmena dažďových vtokov a zvodov, reštaurovanie diel zbierkového fond PGU. 

 

2.9. Náklady na  opravu a údržbu boli celkom 5.721,18 €, z toho reštaurovanie diel bolo 

financované z dotácie FPU vo výške 5.500,00 €. 

Príloha č. 1. Zoznam motorových vozidiel kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  

 

2.10. Poistenie majetku – skutočnosť, požiadavka (objem finančných prostriedkov 

rozčlenených podľa jednotlivých objektov) 

Príloha č. 2. Poistenie majetku kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

 

2.10. Poistenie majetku – skutočnosť, požiadavka (objem finančných prostriedkov 

rozčlenených podľa jednotlivých objektov) 

Príloha č. 2. Poistenie majetku kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

 

2.11. Poistenie zbierkového fondu – skutočnosť, požiadavka 

Zbierkový fond je poistený. 

 

2.12. Plnenie úloh na úseku BOZP, PO (uveďte, či je plnenie úloh zabezpečené vlastnými 

pracovníkmi, príp. dodávateľsky) 

Je zabezpečené dodávateľsky firmou BEZPO – Stanislava Belohorcová, Žilina. 

 

3. Návštevnosť kultúrnej organizácie 

Príloha č. 3 Návštevnosť kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  

 

4 . Ročné dane z nehnuteľností 

Prílohu č. 4 Daň z nehnuteľností - kultúrne organizácia  v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

5. Riadiaca a kontrolná činnosť 

5.1. Výsledky vnútornej kontrolnej činnosti 

Na ekonomickom úseku bolo v roku 2022 vykonaných spolu 5 vnútorných kontrol, z toho 

štyri na pokladni a jedna kontrola troch účtov Považskej galérie umenia. 

 

5.2. Výsledky kontrolnej činnosti kontrolných orgánov (Útvar hlavného kontrolóra ŽSK, 

kontrola jednotlivých ministerstiev a ďalších subjektov...) 

V roku 2022 nebola vykonaná kontrola. 

 

6. Vzájomná koordinácia a kooperácia 

6.1. Spolupráca kultúrnych organizácií zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK s mestami, obcami 

a 3. sektorom  

Príloha č. 5 Spolupráca kultúrnych organizácií zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK s mestami, obcami a 3. sektorom   

 

6.2. Medzinárodná spolupráca – prehľad subjektov a aktivít  

Príloha č. 6 Medzinárodná spolupráca kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  



7. Otváracie hodiny pre verejnosť a výška vstupného v roku 2022 

7.1. Otváracie hodiny centrálneho objektu na Štefánikovej ulici 

utorok - sobota: 10.00 – 18.00, obedňajšia prestávka od 12.00 hod do 12.30 hod.  

nedeľa: zatvorené  

 

7.2. Otváracie hodiny pobočiek, expozícií 

Považská galéria umenia nemá žiadne pobočky. 

 

7.3. Týždenný výpožičný čas (galerijná knižnica) 

utorok – piatok: 10.00-17.00 po dohode so zodpovedným zamestnancom 

 

7.4. Výška vstupného v jednotlivých objektoch 

jednotlivé stále expozície:  

Vincent Hložník - 100 rokov: 3 € 

Prvé múzeum intermédií III - Nežná sila: 3 € 

dočasné výstavy: výstava v hlavných výstavných priestoroch na prvom poschodí: 5 €  

Všetky expozície a hlavný výstavný priestor: 9 € 

 

7.5. Poskytované zľavy (dôchodcovia, ZŤP, deti, študenti, množstevné zľavy... ) 

žiaci, študenti, seniori, karty ISIC, ITIC 

Prvé múzeum intermédií III - Nežná sila: 2 € 

výstava v hlavných výstavných priestoroch na prvom poschodí: 3 € 

Vincent Hložník - 100 rokov: 2 € 

Všetky expozície: 6 € 

RODINNÉ VSTUPNÉ 

(2 dospelí + 2 a viac detí) 

Jednotlivé expozície: 8 € 

Všetky expozície: 24 € 

ORGANIZOVANÉ ŠKOLSKÉ SKUPINY 

(všetky vekové kategórie a študijné odbory) 

Prvé múzeum intermédií III - Nežná sila & 

dočasné výstavy: výstava v priestoroch na prízemí: 1 € 

dočasné výstavy: výstava v hlavných výstavných priestoroch na prvom poschodí: 1 €  

Vincent Hložník - 100 rokov: 1 € 

Všetky expozície: 3 € 

 

VOĽNÝ VSTUP:  

ZŤP, vojnoví veteráni, deti do 6 rokov (vrátane), držitelia Jánskeho plakety 

ICOM, RGS, Zväz múzeí na Slovensku, AICA, Asociace muzeí a galerií ČR, 

držitelia novinárskych preukazov – PRESS, dozor organizovaných školských skupín, 

študenti humanitných a výtvarných odborov, pre občianky a občanov Ukrajiny 

 



8. Projektová činnosť kultúrnej organizácie, granty, nadácie, sponzorské príspevky, 

fundraising  

Príloha č. 8 Projekty kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

 

9. Personálna oblasť, personálne vybavenie  

Príloha č. 9 Zamestnanci kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

9.1. Kvalifikačná štruktúra, odborná prax zamestnancov, veková štruktúra zamestnancov.  

počet zamestnancov k 31. 12. 2022:          14 osôb  

počet pracovníkov vo fyzických osobách: 14 osôb  

počet odborných pracovníkov:             7 osôb, z toho 5 VŠ, 2 ÚSO  

odbornú prax spĺňa:     7 osôb  

ekonomickí pracovníci:    2 osoby  

hospodárski pracovníci:    5 osôb  

Veková štruktúra zamestnancov:  

do 30 rokov:     1 zamestnanec  

od 30 – 40 rokov:     1 zamestnanec   

od 40 – 50 rokov:     3 zamestnanci  

nad 50 rokov:      9 zamestnancov  

 

9.2. Počet zamestnancov na dohody (16), sezónnych zamestnancov (0), chránené pracovné 

miesta (0), aktivační zamestnanci (2 ).  

 

9.3. Počet a štruktúra pracovných miest neobsadených dlhšie ako 6 mesiacov:  

V Považskej galérií umenia v Žiline nie je žiadne neobsadené pracovné miesto.  

 

10. Práca s dobrovoľníkmi. 

10.1. Počet zmluvných dobrovoľníkov, druhy a rozsah činností (2) 

10.2. Občianske združenia pracujúce pri organizáciách (na podporu činnosti) (0) 

 

11.  Public relations 

11.1. Odborná publikačná činnosť pracovníkov kultúrnej organizácie – meno odborného 

pracovníka, názvy a počty publikačných výstupov: 

Kristína Hermanová: Ján Triaška, in: Flash Art #66, 12/2022 – 3/2023, Czech & Slovak 

Edition 

Kristína Hermanová: Sami pre seba, in: A7 Gallery 2022, katalóg galérie A7 Gallery, 2022 

Mira Sikorová – Putišová: Snívanie o múzeu, https://vsg.sk/snivanie-o-muzeu/, texty 

v aplikácii VSG, https://vsg.sk/aplikacia-vsg/ 

Mira Sikorová – Putišová: Martina Chudá - Telesnosť v reálnom i arteficiálnom priestore, 

katalóg galérie A7 

Mira Sikorová - Putišová: https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-

vytvarnikmi/miroslav-nicz-1-komprimovane-obdobie-diania-1990-1994/ 

Mira Sikorová - Putišová: https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-

vytvarnikmi/miroslav-nicz-2-krava-na-piedestal/ 

Mira Sikorová - Putišová: https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-

vytvarnikmi/miroslav-nicz-3-priamy-prenos/ 

https://vsg.sk/snivanie-o-muzeu/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-1-komprimovane-obdobie-diania-1990-1994/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-1-komprimovane-obdobie-diania-1990-1994/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-2-krava-na-piedestal/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-2-krava-na-piedestal/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-3-priamy-prenos/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-3-priamy-prenos/


Mira Sikorová – Putišová: https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-

vytvarnikmi/miroslav-nicz-4-trvale-hodnoty/ 

Mira Sikorová – Putišová: https://www.youtube.com/watch?v=6nOv5IQ6_08 

Stano Masár a Mira Sikorová / Rozhovor na výstave v PGU - YouTube 

9 publikačných výstupov 

 

11.2. Publikačná činnosť o kultúrnej organizácii a jej činnosti: 

Výstava diel významného umelca v Považskej galérii, Alexandra Janigová: Žilinský večerník 

č.  2, 11. 1. 2022 

Komentovaná prehliadka s vystavujúcim autorom v Považskej galérii, Alexandra Janigová: 

Žilinský večerník č. 3, 18. 1. 2022 

Žiaci nazreli na umenie spoločne s autorom výstavy, Alexandra Janigová: Žilinský večerník č. 

7, 15. 2. 2022 

V Považskej galérii predstavili publikáciu o tvorbe Stana Masára, Alexandra Janigová: 

Žilinský večerník č. 16, 19. 4. 2022 

Skutočnosť je dnes ťažké čítať. Umelec Stano Masár ju nekomentuje, ale skúma jej podstatu, 

Jana Baušiaková, https://dennikn.sk/2935047/skutocnost-je-dnes-tazke-citat-umelec-stano-

masar-ju-nekomentuje-ale-skuma-jej-podstatu/ 

https://artalk.cz/2021/11/16/ts-stano-masar-v-pgu/ 

https://www.pressreader.com/slovakia/dennik-n/20220727/281642488916759 

Žilinčania môžu tešiť na dve nové výstavy, Alexandra Janigová: Žilinský večerník č. 21, 24. 

5. 2022 

https://www.youtube.com/watch?v=6nOv5IQ6_08 Stano Masár a Mira Sikorová / Rozhovor 

na výstave v PGU - YouTube 

Festival Dolce vitaj dýcha Talianskou zlatou érou, Zora Handzová: Pravda 2. 6. 2022  

Pozývame na komentovanú prehliadku do galérie, Alexandra Janigová: Žilinský večerník č. 

24, 14. 6. 2022 

V Považskej galérii sa môžete zamerať na detaily umeleckých diel, Alexandra Janigová: 

Žilinský večerník č. 26, 28. 6. 2022 

V Považskej galérii sprístupnia novú výstavu, Alexandra Janigová: Žilinský večerník č. 38, 

20. 9. 2022 

Komentovaná prehliadka výstavy Sakrálne príbehy, Žilinský večerník č. 40, 4.10.2022 

https://www.rtvs.sk/radio/archiv/11475/1903128?fbclid=IwAR3xNaihJVzkQTVTMGRLeYK

BtHWnQsf9tJlZI4hl2CaTuyq9GOxHaNCPMZ4 

Biela kocka putovala do galérie v Žiline, PGU, Za kraj 6-2022 

Nová výstava v Považskej galérii umenia - Neznesiteľná ťažkosť bytia, Alexandra Janigová: 

Žilinský večerník č. 47, 22. 11. 2022 

články- internet: 

https://artalk.cz/2022/05/30/ts-rastislav-sedlacik-v-povazskej-galerii-umenia/ 

https://artalk.cz/2022/08/06/rastislav-sedlacik-v-povazskej-galerii-umenia/    fotoreport k 

výstave 

https://artalk.cz/2022/09/15/ts-monika-a-lubo-stacho-v-povazskej-galerii-umenia/  15. 9. 2022 

https://www.teraz.sk/kultura/v-pgu-otvoria-vystavu-monika-a-lubo-st/661862-clanok.html  

21. 9. 2022 

https://zilina.sp21.sk/a/5682/v-povazskej-galerii-umenia-otvoria-vystavu-monika-a-lubo-

https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-4-trvale-hodnoty/
https://www.artdispecing.sk/tv-channel/dialogy-s-vytvarnikmi/miroslav-nicz-4-trvale-hodnoty/
https://www.youtube.com/watch?v=6nOv5IQ6_08
https://www.youtube.com/watch?v=jGKdw-UyfW8
https://dennikn.sk/2935047/skutocnost-je-dnes-tazke-citat-umelec-stano-masar-ju-nekomentuje-ale-skuma-jej-podstatu/
https://dennikn.sk/2935047/skutocnost-je-dnes-tazke-citat-umelec-stano-masar-ju-nekomentuje-ale-skuma-jej-podstatu/
https://www.youtube.com/watch?v=6nOv5IQ6_08
https://www.youtube.com/watch?v=jGKdw-UyfW8
https://www.youtube.com/watch?v=jGKdw-UyfW8
https://artalk.cz/2022/08/06/rastislav-sedlacik-v-povazskej-galerii-umenia/%20%20%20%20fotoreport
https://artalk.cz/2022/09/15/ts-monika-a-lubo-stacho-v-povazskej-galerii-umenia/
https://www.teraz.sk/kultura/v-pgu-otvoria-vystavu-monika-a-lubo-st/661862-clanok.html
https://zilina.sp21.sk/a/5682/v-povazskej-galerii-umenia-otvoria-vystavu-monika-a-lubo-stacho-sakralne-pribehy


stacho-sakralne-pribehy   21. 9. 2022 

https://slovenskycestovatel.sk/event/monika-a-lubo-stacho-sakralne-pribehy16   22. 9. 2022 

https://standard.sk/256124/lubo-stacho-chcel-som-vytvorit-fotograficky-roman/  2. 10. 2022 

Diela Ladislava Čarného predstavia v Považskej galérii umenia v Žiline, 

TERAZ.SK,7.12.2022, https://www.teraz.sk › najnovsie › 679533-clanok 

výstava Lucia Marcucci, slovenský a taliansky web: 

https://www.zilinak.sk/prispevky/19923/povazska-galeria-umenia-v-ziline-otvori-dve-nove-

vystavy-jedna-z-nich-poukazuje-aj-na-mier-a-nezmyselnost-vojen 

https://www.teraz.sk/kultura/festival-dolce-vitaj-otvara-vystava-lu/636622-

clanok.htmlFestival  

https://bratislava.zoznam.sk/festival-dolce-vitaj-otvara-vystava-lucie-marcucci-v-povazskej-

galerii-umenia-v-ziline/ 

https://www.esteri.it/it/sala_stampa/archivionotizie/retediplomatica/2022/05/bratislava-in-

mostra-le-opere-di-lucia-marcucci/ 

https://www.giornalediplomatico.it/iic-bratislava-prima-mostra-in-slovacchia-dellaartista-

lucia-marcucci.htm 

https://www.aise.it/iic/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-alla-

galleria-di-arte-della-citt%C3%A0-di-%C5%BEilina/176181/115 

https://www.agenziacult.it/diplomazia-culturale/slovacchia-mostra-di-lucia-marcucci-alla-

galleria-di-arte-di-zilina/ 

https://www.buongiornoslovacchia.sk/index.php/archives/120041 

https://italiana.esteri.it/italiana/eventi/lucia-marcucci-in-mostra/ 

https://www.9colonne.it/362556/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-

in-mostra#.Yo4Zk1TP2Uk 

https://comunicazioneinform.it/arte-verra-inaugurata-il-26-maggio-alla-galleria-di-arte-della-

citta-di-zilina-la-mostra-dellartista-lucia-marcucci/ 

https://luciamarcucci.com/2022/05/21/zilina-museum/  

https://notiziarioestero.com/lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-della-citta-di-zilina/ 

 

11.3. Ostatná prezenčná činnosť – konferencie, semináre, prednášky, besedy, tvorivé 

dielne, kluby a krúžky a pod. 

Komentované prehliadky:  

- komentované prehliadky stálych expozícií PMI III Nežná sila a Vincenta Hložníka  

- komentované prehliadky krátkodobých výstav: STANO MASÁR: Ako čítať skutočnosť?; 

RASTISLAV SEDLAČÍK: ZA maľbou. Behind the Painting (collateral damage); LUCIA 

MARCUCCI; ZOLTÁN AGÓCS: Bol som tam, som tu; DVA PRÍBEHY: Machnáč 

a Merina; MONIKA A ĽUBO STACHO: Sakrálne príbehy; LADISLAV ČARNÝ: „Mám 

česť byť partnerom zákonitostí prírody“  

Vzdelávací program PGU Kids 2022:  

- Zraková rozcvička (workshop)* 

- Obraz ako (sú)hra farby, línie a formy (prednáška)* 

- Pozorovanie s porozumením (prednáška + diskusia)* 

- Pexeso naruby (hra + dialóg)* 

- Príbehy z dejín umenia (prednáška + diskusia)* 

- Marcel Duchamp (Umenie pred a po) (prednáška)* 

- Namaľuj svoje pocity (workshop)* 

- Avantgarda a manifest (prednáška)* 

https://zilina.sp21.sk/a/5682/v-povazskej-galerii-umenia-otvoria-vystavu-monika-a-lubo-stacho-sakralne-pribehy
https://slovenskycestovatel.sk/event/monika-a-lubo-stacho-sakralne-pribehy16
https://standard.sk/256124/lubo-stacho-chcel-som-vytvorit-fotograficky-roman/
https://www.zilinak.sk/prispevky/19923/povazska-galeria-umenia-v-ziline-otvori-dve-nove-vystavy-jedna-z-nich-poukazuje-aj-na-mier-a-nezmyselnost-vojen
https://www.zilinak.sk/prispevky/19923/povazska-galeria-umenia-v-ziline-otvori-dve-nove-vystavy-jedna-z-nich-poukazuje-aj-na-mier-a-nezmyselnost-vojen
https://www.esteri.it/it/sala_stampa/archivionotizie/retediplomatica/2022/05/bratislava-in-mostra-le-opere-di-lucia-marcucci/
https://www.esteri.it/it/sala_stampa/archivionotizie/retediplomatica/2022/05/bratislava-in-mostra-le-opere-di-lucia-marcucci/
https://www.giornalediplomatico.it/iic-bratislava-prima-mostra-in-slovacchia-dellaartista-lucia-marcucci.htm
https://www.giornalediplomatico.it/iic-bratislava-prima-mostra-in-slovacchia-dellaartista-lucia-marcucci.htm
https://www.aise.it/iic/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-della-citt%C3%A0-di-%C5%BEilina/176181/115
https://www.aise.it/iic/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-della-citt%C3%A0-di-%C5%BEilina/176181/115
https://www.agenziacult.it/diplomazia-culturale/slovacchia-mostra-di-lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-di-zilina/
https://www.agenziacult.it/diplomazia-culturale/slovacchia-mostra-di-lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-di-zilina/
https://www.buongiornoslovacchia.sk/index.php/archives/120041
https://italiana.esteri.it/italiana/eventi/lucia-marcucci-in-mostra/
https://www.9colonne.it/362556/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-in-mostra#.Yo4Zk1TP2Uk
https://www.9colonne.it/362556/dalla-scena-alternativa-degli-anni-60-a-dior-lucia-marcucci-in-mostra#.Yo4Zk1TP2Uk
https://comunicazioneinform.it/arte-verra-inaugurata-il-26-maggio-alla-galleria-di-arte-della-citta-di-zilina-la-mostra-dellartista-lucia-marcucci/
https://comunicazioneinform.it/arte-verra-inaugurata-il-26-maggio-alla-galleria-di-arte-della-citta-di-zilina-la-mostra-dellartista-lucia-marcucci/
https://luciamarcucci.com/2022/05/21/zilina-museum/
https://notiziarioestero.com/lucia-marcucci-alla-galleria-di-arte-della-citta-di-zilina/


- Múzeum umenia „Behind the scenes“ (prednáška)* 

- Umenie“ vystavovať umenie (prednáška + workshop)* 

- „Leto s galériou“  ̶  2. ročník detského letného tábora v rozsahu 5 dní; naplnený aktivitami 

spojenými s tvorbou zbierky; workshop pod vedením výtvarníčky Lucie Horňákovej 

Černayovej (tvorba animácie); návšteva Turčianskej galérie v Martine; inštalácia detskej 

výstavy a usporiadanie vernisáže pre rodičov a priateľov (8. 8. – 12. 8. 2022) 

- projekt „Anglicky Umelecky“ zameraný na vzdelávanie detí s autizmom priamo vo 

výstavných priestoroch stálej expozície Vincenta Hložníka  

- vydanie interaktívneho sprievodcu pre malých i veľkých k výstave Ladislava Čarného 

„Mám česť byť partnerom zákonitostí prírody“ (10.12.2022-8.4.2023)  

* pozn.: termíny a počet uskutočnených aktivít sa odvíjal podľa záujmu školských či iných 

organizovaných skupín v priebehu celého roka 2022 (okrem letných prázdnin júl – august) 

 

Organizované školské skupiny:  

-  návštevy tried materských, základných a stredných škôl, spojené s výkladom k vybraným 

expozíciám či prebiehajúcej výstave na 1. poschodí  

 

Vernisáže: 

- Otvorenie výstavy Tomáš Rafa: MY BODY, MY RULES! (31.3. - 4.6.2022) 

- Otvorenie výstavy Rastislav Sedlačík: ZA maľbou. Behind the Painting (collateral damage) 

(26.5. - 9.7.) 

- Otvorenie výstavy Lucia Marcucci (26.5. - 2.7.) 

- Otvorenie výstav Zoltán Agócs: Bol som tam, som tu & DVA PRÍBEHY: Machnáč  

a Merina (21.7. - 10.9.) 

- Otvorenie výstavy Jan Kostaa: Trofeje (25.8. - 5.11.) 

- Otvorenie výstavy Anton Čierny: Projekt 7000 bukov (9.9. - 8.10.) 

- Otvorenie výstavy Monika a Ľubo Stacho: Sakrálne príbehy (22.9. - 12.11.) 

- Otvorenie výstavy Ivana Šáteková: Neznesiteľná ťažkosť bytia (22.11. - 28.2.23) 

- Otvorenie výstavy Ladislav Čarný: „Mám česť byť partnerom zákonitostí prírody“ (9.12. - 

8.4.23)  

 

Iné akcie: 

- KRST MONOGRAFIE Stana Masára (spojený s komentovanou prehliadkou výstavy Ako 

čítať skutočnosť? v dialógu s autorom a kurátorkou výstavy) 

- ŽILINA ŽIJE SVETLOM jarný warm up (umiestnenie zvukovo-svetelných inštalácií 

priamo vo výstavných priestoroch PGU) 

- NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 2022 (spojená s workshopom Zraková rozcvička) 

- DISKUSIA s aktivistami a odborníkmi na tému "Príbehy opustených budov: neúcta voči 

kultúrnemu dedičstvu" 

- MAĽUJ PODĽA SEBA vernisáž a dražba v spolupráci s Emóciou gallery & caffe club 

- MAĽUJ PODĽA SEBA 8. ročník v spolupráci s Emóciou gallery & caffe club (súťažné 

maľovanie 10 výtvarníkov, workshop pre deti aj dospelých)  

- festival ŽILINA ŽIJE 

Spolu: cca. 85  



 

11.4 Web stránka organizácie, jej aktualizácia  

Webstránka www.pgu.sk je pravidelne aktualizovaná, najdôležitejšou úpravou bolo nová 

štruktúra sekcie Publikačná činnosť na sekciu Obchod. Ponúka najmä publikačné výstupy, 

v roku 2022 sa jeho ponuka rozšírila o merch produkty (zápisníky A5, bloky A6 a magnetky 

s motívmi umeleckých diel zo zbierky v správe Považskej galérie umenia v Žiline). 

Aktualizovaná bola aj webstránka muzeumintermedii.sk, ktorá je súčasťou projektu stálej 

expozície Prvé múzeum intermédií o nové pokračovanie PMI III – Nežná sila – takto je 

expozícia a informácie o dielach v prístupná aj online. Webstránka muzeumintermedii.sk je 

v SK/ENG jazyku. Informácie na stránke sú pravidelne aktualizované a kontrolované. 

Od roku 2021 je spravovaná interne, čo umožňuje výrazne flexibilnejšiu úpravu údajov. 

Okrem webovej stránky využíva PGU na propagáciu, informovanie, a komunikáciu s 

verejnosťou aj sociálne siete – Facebook, Instagram, Youtube kanál. V roku 2022 pribudlo 

220 sledovateľov facebookovej stránky, ku 31. decembru 2022 ich bolo spolu 1279, z toho 

1,2 tis. kontaktov označilo, že sa im stránka páčila. Na instagramovom profile PGU 

(založenom v decembri 2019) sa počet skladovateľov v priebehu roka 2022 zvýšil na 904, t. j. 

prírastok 306 sledovateľov. Počas roka 2022 galéria poskytovala informácie o činnosti a 

podujatiach prostredníctvom newslettra zasielaného v mesačnej periodicite, ktorý má aktuálne 

413 odberateľov. 

 

11.5 Edičná činnosť 

V roku 2022 Považská galéria umenia v Žiline vydala jednu neperiodickú publikáciu bez 

ISBN: 

Ladislav Čarný, Mám česť byť partnerom zákonitostí prírody (interaktívny sprievodca pre 

menších i väčších) – pracovný zošit 

 

11.6. Propagácia a prezentácia kultúrnej organizácie v iných médiách (rozhlas, televízia) 

Médiá: Rádio Devín, Rádio Expres, Rádio Slovensko, Rádio Frontinus  

Tlačové médiá:  MY Žilinské noviny, Žilinský večerník, Pravda 

Televízie:   TV RAJ, TA3  

Internetové médiá:  archinfo.sk, mojakultura.sk, pravda.sk, zilina.sk, dobrenoviny.sk, 

kamdomesta.sk, glob.zoznam.sk, teraz.sk, skolske.sk, krkszilina.sk, muzeum.sk, sopsr.sk, 

tikzilina.eu, registerkultury.gov.sk, zilinskyvecernik.sk, frontinus.sk, regionzilina.sk, 

muzeum.sk, webumenia.sk, artalk.cz, artdispecing.sk 

 

 

12. Hospodárenie kultúrnej organizácie (tabuľka 641 Bežné transfery + slovný 
komentár). 

12.1. Hospodárenie kultúrnej organizácie 

 
Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

 
 

náklady 

Číslo 
riadku 

2022  
 

2021 
 

Hlavná činnosť 
Podnikateľ. 

činnosť 

 

Spolu: 

A b c 1 2 3 4 

50 Spotrebované nákupy (r.002 až r.005) 001 47 117,58 0,00 47 117,58 48 914,03 

https://www.pravda.sk/
http://www.zilina.sk/
https://www.dobrenoviny.sk/
https://kamdomesta.sk/
http://www.skolske.sk/
http://muzeum.sk/
http://www.tikzilina.eu/
https://registerkultury.gov.sk/
http://www.frontinus.sk/
http://www.regionzilina.sk/
http://muzeum.sk/


501 Spotreba materiálu 002 9 601,25 0,00 9 601,25 20 707,97 

502 Spotreba energie 003 36 948,26 0,00 36 948,26 28 136,06 

503 
Spotreba ostatných neskladovateľných 
dodávok 

004 0,00 0,00 0,00 0,00 

504,507 
Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 568,07 0,00 568,07 70,00 

51 Služby (r.007 až r.010) 006 38 320,70 0,00 38 320,70 46 108,07 

511 Opravy a udržiavanie 007 5 721,18 0,00 5 721,18 6 145,96 

512 Cestovné 008 414,95 0,00 414,95 43,88 

513 Náklady na reprezentáciu 009 4 129,26 0,00 4 129,26 309,93 

518 Ostatné služby 010 28 055,31 0,00 28 055,31 39 608,30 

52 Osobné náklady (r.012 až r.016) 011 231 416,36 0,00 231 416,36 219 037,59 

521 Mzdové náklady 012 160 049,12 0,00 160 049,12 147 846,80 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 56 094,43 0,00 56 094,43 52 065,17 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 0,00 0,00 0,00 0,00 

527 Zákonné sociálne náklady 015 15 272,81 0,00 15 272,81 19 125,62 

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00 

53 Dane a poplatky (r.018 až r.020) 017 1 719,88 0,00 1 719,88 2 216,05 

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľnosti 019 370,31 0,00 370,31 370,31 

538 Ostatné dane a poplatky 020 1 349,57 0,00 1 349,57 1 845,74 

54 
Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť (r.022 až r.028) 

021 21 806,84 0,00 21 806,84 261,29 

 

541 

Zostatková cena predaného 
dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 

 

022 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00 

544 
Zmluvné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

024 0,00 0,00 0,00 0,00 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

025 206,70 0,00 206,70 44,38 

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 0,00 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 21 600,14 0,00 21 600,14 216,91 

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

55 

Odpisy, rezervy a opravné položky 
z prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia (r.030+r.031+r.036+r.039) 

 

029 

 

24 522,00 

 

0,00 

 

24 522,00 

 

26 820,69 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 

030 24 522,00 0,00 24 522,00 24 763,47 

 Rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti (r.032 až 
r.035) 

031 0,00 0,00 0,00 2 057,22 

552 
Tvorba zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 

032 0,00 0,00 0,00 0,00 

553 
Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

033 0,00 0,00 0,00 2 057,22 

557 
Tvorba zákonných opravných 
položiek z prevádzkovej 
činnosti 

034 0,00 0,00 0,00 0,00 

558 
Tvorba ostatných opravných 
položiek z prevádzkovej 
činnosti 

035 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

 
Číslo 
účtu 
alebo 

skupin
y 

 
 

náklady 

 

Číslo 
riadku 

2022  
 

2021 

 

Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 

 

Spolu: 

A b c 1 2 3 4 

 Rezervy a opravné položky z 
finančnej činnosti (r.037+r.038) 

036 0,00 0,00 0,00 0,00 

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00 

559 
Tvorba opravných položiek z finančnej 
činnosti 

038 0,00 0,00 0,00 0,00 

555 
Zúčtovanie komplexných nákladov 
budúcich období 

039 0,00 0,00 0,00 0,00 

56 Finančné náklady (r.041 až r.048) 040 2 043,13 0,00 2 043,13 1 973,60 

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00 

562 Úroky 042 0,00 0,00 0,00 0,00 

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00 

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00 

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00 

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00 

568 Ostatné finančné náklady 047 2 043,13 0,00 2 043,13 1 973,60 

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 Mimoriadne náklady (r.050 až r.053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00 

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00 

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00 

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 
Náklady na transfery a náklady z 
odvodu príjmov (r.055 až r.063 

054 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

581 

Náklady na transfery zo štátneho 
rozpočtu do štátnych rozpočtových 
organizácií a príspevkových 
organizácií 

 

055 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

582 
Náklady na transfery zo štátneho 
rozpočtu ostatným subjektom 
verejnej správy 

056 0,00 0,00 0,00 0,00 

583 
Náklady na transfery zo štátneho 
rozpočtu subjektom mimo verejnej 
správy 

057 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

584 

Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného 
celku do rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií zriadených 
obcou alebo vyšším územným celkom 

 

 

058 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

585 

Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo vyššieho územného celku 
ostatným subjektom verejnej správy 

 

059 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

586 

Náklady na transfery z rozpočtu 
obce alebo vyššieho územného 
celku subjektom mimo verejnej 
správy 

 

060 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00 

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Účtové skupiny 50-58 celkom 
súčet 
(r.001+r.006+r.011+r.017+r.021+
r.029+ r.040 +r.049+r.054) 

 

064 

 

366 946,49 

 

0,00 

 

366 946,49 

 

345 331,32 

 Kontrolné číslo súčet (r.001 až r.064) 994 1 100 839,47 0,00 1 100 839,47 1 038 051,18 
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Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok 
hospodárenia 

Číslo 
riadku 

2022  
 

2021 

 

Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 

 

Spolu: 

A b c 1 2 3 4 

60 
Tržby za vlastné výkony a tovar (r.066 až 
r.068) 

065 9 202,93 0,00 9 202,93 5 298,95 

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 067 7 794,00 0,00 7 794,00 4 547,60 

604,607 Tržby za predaný tovar, Výnosy z nehnuteľnosti 
na predaj 

068 1 408,93 0,00 1 408,93 751,35 

61 
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 
(r.070 až r.073) 

069 0,00 0,00 0,00 0,00 

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00 

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00 

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r.075 až r.078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 
(r.080 až r.082) 

079 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00 

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00 

64 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
(r.084 až r.089) 

083 11 108,14 0,00 11 108,14 10 982,72 

641 Tržby z predaja DNM a DHM 084 0,00 0,00 0,00 0,00 

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00 

644 
Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 

086 0,00 0,00 0,00 1 037,16 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 11 108,14 0,00 11 108,14 9 945,56 

65 
Zúčtov. rezerv a opr. pol. z PČ a 
FČ (r.091+r.096+r.099) 

090 2 057,22 0,00 2 057,22 15 817,19 

 Zúčtov. rezerv a opr. pol. z prev. činnosti 
(r.092 až r.095) 

091 2 057,22 0,00 2 057,22 15 817,19 

652 
Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

092 0,00 0,00 0,00 0,00 

653 
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

093 2 057,22 0,00 2 057,22 8 557,69 

657 
Zúčtovanie zákonných OP z prevádzkovej 
činnosti 

094 0,00 0,00 0,00 0,00 

658 
Zúčtovanie ostatných OP z prevádzkovej 
činnosti 

095 0,00 0,00 0,00 7 259,50 

 Zúčtov. rezerv a opr. pol. z finan. 
činnosti (r.097 až r.098) 

096 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok 
hospodárenia 

 

Číslo 
riadku 

2022  
 

2021 

 

Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 

 

Spolu: 

A b c 1 2 3 4 

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00 

659 Zúčtovanie OP z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00 

655 
Zúčtovanie komplex. nákladov budúcich období 

099 0,00 0,00 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r.101 až r.108) 100 0,00 0,00 0,00 0,00 

661 Tržby z predaja CP a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00 

662 Úroky 102 0,00 0,00 0,00 0,00 

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00 

664 Výnosy z precenenia CP 104 0,00 0,00 0,00 0,00 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00 

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00 

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00 

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r.110 až r.113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00 

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00 

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00 

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

68 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách ( r.115 až r.123) 

 

114 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

681 
Výnosy z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu 

115 0,00 0,00 0,00 0,00 

682 
Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho 
rozpočtu 

116 0,00 0,00 0,00 0,00 

683 
Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 

117 0,00 0,00 0,00 0,00 

684 
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 

118 0,00 0,00 0,00 0,00 

685 
Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 

119 0,00 0,00 0,00 0,00 

686 
Výnosy z kapitálových transferov od Európskej 
únie 

120 0,00 0,00 0,00 0,00 

687 
Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

121 0,00 0,00 0,00 0,00 

688 
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

122 0,00 0,00 0,00 0,00 

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

69 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, vyšších územných celkoch a 
rozpočtových org. a príspevkových 
organizácií zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom (r.125 až r.133) 

 

 

124 

 

 

342 831,50 

 

 

0,00 

 

 

342 831,50 

 

 

317 729,37 

 

 

691 

Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

 

 

125 

 

 

272 337,00 

 

 

0,00 

 

 

272 337,00 

 

 

266 986,80 
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Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

 

Výnosy, daň z príjmov a 
výsledok 

hospodárenia 

Číslo 
riadku 

2022  
 

2021 

 

Hlavná činnosť 
Podnikateľsk

á činnosť 

 

Spolu: 

A b c 1 2 3 4 

 

 

692 

Výnosy z kapitálových transferov z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

 

 

126 

 

 

28 684,40 

 

 

0,00 

 

 

28 684,40 

 

 

24 675,87 

 

693 

Výnosy samosprávy z bežných 
transferov zo štátneho rozpočtu a od 
iných subjektov verejnej správy 

 

127 

 

24 722,50 

 

0,00 

 

24 722,50 

 

25 979,10 

 

694 

Výnosy samosprávy z kapitálových 
transferov zo štátneho rozpočtu a od 
iných subjektov verejnej správy 

 

128 

 

17 000,00 

 

0,00 

 

17 000,00 

 

0,00 

695 
Výnosy samosprávy z bežných 
transferov od Európskej únie 

129 0,00 0,00 0,00 0,00 

696 
Výnosy samosprávy z kapitálových 
transferov od Európskej únie 

130 0,00 0,00 0,00 0,00 

697 
Výnosy samosprávy z bežných 
transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 

131 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

698 

Výnosy samosprávy z kapitálových 
transferov od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

 

132 

 

87,60 

 

0,00 

 

87,60 

 

87,60 

699 
Výnosy samosprávy z odvodu 
rozpočtových príjmov 

133 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Účtová trieda 6 
celkom(065+069+074+079+083+
090+100 

+109+114+124) 

 

134 

 

365 199,79 

 

0,00 

 

365 199,79 

 

349 828,23 

 Výsledok hospodárenia pred 
zdanením (r.134 
- r.064) (+/-) 

135 -1 746,70 0,00 -1 746,70 4 496,91 

591 Splatná daň z príjmov 136 864,00 0,00 864,00 1 020,00 

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Výsledok hospod. po zdanení 
r.135 - (r.136, r.137) (+/-) 

138 -2 610,70 0,00 -2 610,70 3 476,91 

 Kontrolné číslo súčet ( r.065 až r.138 ) 995 1 102 877,99 0,00 1 102 877,99 1 074 295,70 

12 



  

 

 
KOMENTÁR K ČERPANIU ROZPOČTU  

V POVAŽSKEJ GALÉRII UMENIA V ŽILINE ZA OBDOBIE OD 1.1.2022 DO 31.12.2022 

 

 
Schválený bežný transfer na činnosť na rok 2022 v €: 247 031,00 

 

- zvýšenie RO č. 04658/2022/OK-5 zo dňa 23.5.2022 

z toho: 

 

7 838,00 

610 - Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. os. vyrovnania 

z toho: 

5 808,00 

- vyplatenie odmeny pre zamestnancov v zmysle Dodatku č.1 KZ 4 025,00 

- navýšenie plat. taríf KZ vyššieho stupňa podľa KZ o 3% 1 783,00 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 2 030,00 

700 - Kapitálové výdavky 

z toho: 

104 250,00 

- stavebné úpravy strechy 100 000,00 

- dotácia z FPU - akvizície Prof. Peter Meluzin "Skarabeus" 1 125,00 

- dotácia z FPU - akvizície Prof. Peter Meluzin "Afterparty" 750,00 

- dotácia z FPU - akvizície Eva Filová "Angažovaný šatník" 

- dotácia z FPU - akvizície Eva Filová "Sladké zajtrajšky" 
250,00 

750,00 
- dotácia z FPU - akvizície Ladislav Čarný "Vysávanie pre mužov" 1 375,00 

- zvýšenie RO č. 04658/2022/OK-6 zo dňa 4.7.2022 

z toho: 

9 033,00 

630 - Tovary a služby (spolufinancovanie k dotácii z Fondu na podporu umenia) 

z toho: 

1 805,00 

- spolufinancovanie k dotácii z FPU Ladislav Čarný "Visual in progress" výstava 490,00 

- spolufinancovanie k dotácii z FPU Rasťo Sedlačík "Za maľbou" výstava 440,00 

- spolufinancovanie k dotácii z FPU PGU KID´S 2022-pracovný názov 245,00 

- spolufinancovanie k dotácii z Mesto Žilina grant č. 36/2022 "Cesta k novým návštevníkom" 300,00 

- spolufinancovanie k dotácii z Mesto Žilina grant č. 37/2022 "Verejný priestor versus súkr. záujem" 330,00 

640 - Odchodné a odstupné 5 499,00 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 1 729,00 

- zvýšenie RO č. 04658/2022/OK-10 zo dňa 26.9.2022 

z toho: 

58 435,00 

610 - Mzdy, platy, služ. príjmy (odmena podľa KZ vyššieho stupňa 500 €) 6 250,00 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 2 185,00 

700 - Kapitálové výdavky - stavebné úpravy strechy 50 000,00 

- úprava záväzných limitov 04658/2022 OK-16 zo dňa 28.12.2022 

z toho: 

-44 380,00 

610 - Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. os. vyrovnania -357,00 

620 - Poistné a príspevky do poisťovní -382,00 

630 - Tovary a služby -187,00 

640 - Bežné transfery - presun na 640 926,00 

700 - Kapitálové výdavky "Projektová dokumentácia rekonštrukcia a prestavby" 55 620,00 

700 - Kapitálové výdavky "Stavebné úpravy strechy" -100 000,00 

Spolu bežný transfer z prostriedkov ŽSK: 272 337,00 

Schválený kapitálový transfer v €:  

                            0,00 

Spolu kapitálový transfer z prostriedkov ŽSK: 59 870,00 
 



  

 

  

Bežný transfer z Fondu na podporu umenia 

- dotácia z FPU Ladislav Čarný "Visual in progress" výstava 

 

4000,00 
- dotácia z FPU Rasťo Sedlačík "Za maľbou" výstava" 3500,00 

- dotácia z FPU PGU KID´S 2022-pracovný názov 2000,00 

Spolu bežný transfer z Fondu na podporu umenia  9 500,00 

 

Kapitálový transfer z Fondu na podporu umenia 

 

- dotácia z FPU - akvizície, Eva Filová "Angažovaný šatník" 1 000,00 

- dotácia z FPU - akvizície Prof. Peter Meluzin "Skarabeus" 4 500,00 

- dotácia z FPU - akvizície Prof. Peter Meluzin "Afterparty" 3 000,00 

- dotácia z FPU - akvizície, Eva Filová "Sladké zajtrajšky" 3 000,00 

- dotácia z FPU - akvizície Ladislav Čarný "Vysávanie pre mužov" 5 500,00 

  

Spolu kapitálový transfer z Fondu na podporu umenia 17 000,00 

  
 

Bežný transfer z Ministerstva hospodárstva SR 

- dotácia z MH SR - dotácia na nájomné 

 

 

561,00 

Grant Mesta Žilina 2 100,00 

- Mesto Žilina grant č. 36/2022 "Cesta k novým návštevníkom" 1 000,00 

- Mesto Žilina grant č. 37/2022 "Verejný priestor versus súkr. záujem" 1 100,00 

 

1.1. HODNOTENIE ČERPANIA NÁKLADOV k 31.12.2022 
Jednotlivé položky rozpočtu boli čerpané úmerne podľa upraveného rozpočtu. 

Dotácia z Fondu na podporu umenia nebola vyčerpaná vo výške 672 € BT 

a 14900 € KT. Finančné prostriedky budú použité na realizáciu projektov 

v roku 2023. 

 

 

1.2. HODNOTENIE DOSIAHNUTÝCH VÝNOSOV k 31.12.2022 
Rozpočet vlastných príjmov tvoria prevažne príjmy z nájmu a zo 

vstupného. V roku 2022 sme príjmy splnili, k 31.12.2022 neevidujeme 

žiadne pohľadávky. 

 

691 -Výnosy z bežných transferov 256 180,02 

692 -Výnosy z kapitálových transferov (odpisy, akvizície) 28 684,40 

693- Výnosy BT ( zdroj financovania 111)      561,28 

693- Výnosy BT ( zdroj financovania 11H) 24 722,50 

694 -Výnosy KT (zdroj financovania 11H) 17 000,00 

698 -Výnosy od subjektov mimo verej. Správy        87,60 

Vlastné výnosy: 20 311,07 

- v tom:  

- tržby z predaja služieb- vstupné   7 794,00 



  

 

- tržby z predaja služieb - ost. služby         0,00 

- tržby z predaja služieb- katalógy             1 408,93 

- ostatné výnosy -nájomné             6 063,68 

- ostatné výnosy -dotácia na nájomné              561,28 

- ostatné výnosy - refundácie, dobropisy, zľava na SP          4 483,18 

 

 

 

 

1.3. DOSIAHNUTÝ HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK K 31.12.2022  

Výnosy spolu                                       365 199,79 

Náklady spolu     366 946,49 

Splatná daň z príjmov    864,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení 2 610,70 

  

12.3. Náklady, výnosy, sebestačnosť - priložte tabuľkový prehľad Náklady, výnosy, 

sebestačnosť organizácie (pozri Prílohu č. 10) 

 

12.4. Príjmy, výnosy – z vlastnej činnosti, z tržieb, z predaja majetku, nájmu, príp. iné 

výnosy, analýza príjmov podľa objektov (zo vstupného, z nájmu a iné) Viď. bod 12.2. 

 

12.5. Náklady na hlavnú činnosť, z toho prevádzkové náklady – energie, teplo, vodné, stočné, 

telekomunikačné služby, cestovné  viď. bod. 12.1. 

 

12.6. Mzdové náklady  viď. bod. 12.1. 

 

12.7. Tvorba odpisov a finančné krytie  viď. bod. 12.1. 

 

12.8. Faktúry, záväzky voči odberateľom, dodávateľom, celkový hospodársky výsledok, 

pohľadávky 

 

Pohľadávky a záväzky k 31.12.2022 

 

  

 K 31.12.2022 evidujeme  pohľadávky:  

 

- pohľadávky voči zamestnancom 25,86 eur (PHL za 12/2022) 

 

  K 31.12.2022 evidujeme  záväzky voči: 

- záväzky voči zamestnancom vo výške 9548,28 eur (mzda za 12/2022), 

- daňové záväzky vo výške 1036,78 eur (daň zo mzdy za 12/2022), 

- záväzky zo sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 5655,10 eur (odvody zo mzdy 

  12/2022), 

- záväzky voči dodávateľom vo výške 3490,09 eur, 

- daň z príjmov PO za rok 2022 vo výške 864,00 eur 

 



  

 

12.9. Kapitálové transfery + úpravy (objem finančných prostriedkov, využitie).viď. bod 12.2 

2.10. Objem finančných prostriedkov získaných z Grantového systému MK SR (zdroj 111) 

a z ďalších zdrojov (sponzorské, iné). viď. bod 12.2. 

 

12.11.Objem finančných prostriedkov vynaložených na údržbu a obnovu národných kultúrnych 

pamiatok, z toho z rozpočtu ŽSK, z vlastných zdrojov, z mimorozpočtových zdrojov: 

V roku 2022 neboli vynaložené žiadne finančné prostriedky na údržbu a obnovu národných 

kultúrnych pamiatok.  

. 

II. Odborná  činnosť Považskej galérie umenia v Žíline 

 

1. Expozície: 

1.1. Počet a názvy prevádzkovaných expozícií v jednotlivých objektoch 

V roku 2022 boli v prevádzke 2 stále expozície v objekte budovy na Štefánikovej ulici: 

Vincent Hložník: Stála expozícia venovaná 100. výročiu narodenia umelca – výstavné 

priestory 2. poschodie 

Prvé múzeum intermédií III. Nežná sila – výstavné priestory prízemie  

 

1.2. Počet a názvy novovzniknutých expozícií (spolupodieľanie sa na tvorbe expozície vo 

vlastných objektoch/ v objektoch iných inštitúcií)  

V roku 2022 v Považskej galérii umenia v Žiline nevznikla žiadna nová expozícia a galéria sa 

nepodieľala na realizácii expozícií v iných inštitúciách. 

 

1.3. Počet a názvy revitalizovaných expozícií  

V roku 2022 v sa Považskej galérii umenia v Žiline nerevitalizovala žiadna expozícia. 

 

2. Zbierky: 

2.1. Akvizičná činnosť  

- počet získaných zbierkových predmetov (osobitne kúpou, darom, prevodom), 

- ich hodnota 

- výška investovaných finančných prostriedkov 

Tabuľka č. 1 Akvizičná činnosť – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

2.2. Stav evidencie zbierok  

- program evidencie zbierok, v I. a II. stupni evidencie, 

- počet nespracovaných zbierok, 

- počet zb. predmetov v elektronickej. evidencii, 

- počet zb. predmetov evidovaných v CEZMUZ/CEDVU) 

Tabuľka č. 2 Evidencia zbierok – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

2.3. Odborná ochrana zbierkových predmetov 

V roku 2022 boli ukončené reštaurátorské práce  1 zbierkového predmetu, ktorý je 

prezentovaný v expozícii Vincent Hložník -  Stála expozícia venovaná 100. výročiu narodenia 



  

 

umelca: Vincent Hložník, Moja apokalypsa I., 1973, plátno, olej, PG-O-581. Reštaurátorské 

práce boli začaté v r. 2021. Reštaurovanie bolo zabezpečené dodávateľsky.  

Termín realizácie zreštaurovania zbierkového predmetu bol júl 2021 - jún 2022. 

Vynaložené finančné prostriedky (z vlastných zdrojov, z rozpočtu ŽSK, z grantov, iné):  

- z grantov: 5500,- € z Fondu na podporu umenia, spolufinancovanie ŽSK: 1380,- € (spolu 

5880,- €). Časť reštaurátorských prác (prípravné práce, sondy, čistiace práce) boli 

uskutočnené do konca r. 2021 za finančnú sumu 1380,- €. V roku 2022 bolo vyplatená zvyšná 

finančná čiastka 5500,- € z Fondu na podporu umenia. 

- revízie zbierkových predmetov na jednotlivých oddeleniach – riadne, mimoriadne (ak 

boli realizované): riadna 1 

-  množstvo vyradených zbierkových predmetov za rok (ako boli vyradené, dôvody 

vyradenia): 0 

 

Komentár k realizácii odbornej ochrany zbierkových predmetov, zhodnotenie ich stavu, 

uloženia zbierkových predmetov, podmienky, stav depozitárov (frekvencia kontrol 

depozitárov a dodržiavanie podmienok v depozitároch – teplota, vlhkosť): 

Zbierkové predmety sú umiestnené v štyroch depozitároch. Všetky depozitáre sú chránené 

elektronickou zabezpečovacou signalizáciou, elektronickou požiarnou signalizáciou 

a mechanickou ochranou (mreže). Uloženie zbierkových predmetov sa vykonáva podľa druhu 

a výtvarného žánru zbierkových predmetov v regáloch, zásuvkových skriniach na kresby 

a grafiky, samostatných obaloch, tubusoch. Pri zbierkových predmetoch kresby a grafiky boli 

počas revízie zbierkových predmetov v r. 2022 vo veľkej časti vymenené ochranné hodvábne 

papiere na dielach, nakoľko staré papiere boli natrhnuté, pokrčené – používaním. Zhotovené 

budú ku niektorým dielam nové papierové obaly, ktoré boli natrhnuté, opotrebované počas 

používania. Stav zbierkových predmetov je dobrý. Stav depozitárov sa pravidelne kontroluje 

– technický stav, ich  teplota a vlhkosť ovzdušia a priebežná kontrola diel. Min. 2x mesačne 

sa robí zápis teploty a vlhkosti ovzdušia z kontroly. Teplota sa vo vykurovacom období 

reguluje klasicky systémom radiátorov. Teplota a vlhkosť sa pohybuje v rámci požadovaných 

hodnôt potrebných pre uskladnenie zbierkových predmetov. Základné ošetrenie zbierkových 

predmetov sa uskutočňuje správcom zbierok pri nadobudnutí zbierkových predmetov. 

Považská galéria umenia v Žiline nemá vlastného reštaurátora, v prípade potreby je 

reštaurovanie zbierkových predmetov uskutočňované dodávateľsky. 

 

2.4.Vývoz zbierkových predmetov a zapožičanie zbierkových predmetov  

- požičiavateľ / vypožičiavateľ 

- doba výpožičky, 

- počet zbierkových predmetov 

- účel (názov výstavy,...) 

Tabuľka č. 3 Zapožičanie a vývoz zbierkových predmetov - kultúrne organizácie zriaďovateľskej pôsobnosti 

ŽSK 

 

3. Výstavná činnosť: 

3.1.Výstavy (druh)  

- vlastné 

- prevzaté 



  

 

- dovezené 

- vyvezené 

- v repríze 

Tabuľka č. 4 Výstavná činnosť - kultúrne organizácie zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

4. Tabuľka sumárneho prehľadu o činnosti múzeá a galérie 

Výkaz o činnosti galérie za rok 2022 (zbierkové predmety v 1. a 2. stupni evidencie, počet 

prírastkov, počet nespracovaných zbierok, počet expozícií, nové expozície, celkový počet 

výstav – vlastných, prevzatých, počet kultúrnych akcií, počet návštevníkov – z expozícií 

a výstav, z podujatí a ostatnej prezentačnej činnosti celkový počet pracovníkov, kapitálové 

výdavky, príspevok na činnosť, nákup zb. predmetov, celkové príjmy – z toho vstupné) - 

(výkaz sa spracováva po 28.2. 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

III. ZOZNAM PRÍLOH 

 

Príloha č. 1  Zoznam motorových vozidiel kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti ŽSK  

Príloha č. 2: Poistenie majetku kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  

Príloha č. 3:  Návštevnosť kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  

Príloha č. 4: Daň z nehnuteľností - kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ŽSK  

Príloha č. 5: Projekty kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

Príloha č. 6: Zamestnanci kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

Príloha č. 8:  Projekty kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

Príloha č. 9: Zamestnanci kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   

Príloha č. 10 Náklady, výnosy a sebestačnosť organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ŽSK   

  

Tabuľka č.1:  Akvizičná činnosť - kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

Tabuľka č.2:  Evidencia zbierok – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

Tabuľka č.3: Zapožičanie a vývoz zbierkových predmetov – kultúrne organizácie 

v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

Tabuľka č.4:  Výstavná činnosť – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií k 31.12.2022 

k čl. V - Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií k 31.12.2022 

 

 

Číslo 
účtu: 

 

Tržby a výrobné náklady príspevkových 
organizácií 

Číslo 
riadku 

 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

A b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 001 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 002 7 794,00 4 547,60 

604 Tržby za tovar 003 1 408,93 751,35 

504 Predaný tovar 004 568,07 70,00 

 Tržby celkom (001 + 002 + 003 - 004) 005 8 634,86 5 228,95 

501 Spotreba materiálu 006 9 601,25 20 707,97 

502 Spotreba energie 007 36 948,26 28 136,06 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 008 0,00 0,00 

511 Opravy a udržiavanie 009 5 721,18 6 145,96 

512 Cestovné 010 414,95 43,88 

513 Náklady na reprezentáciu 011 4 129,26 309,93 

518 Ostatné služby 012 28 055,31 39 608,30 

521 Mzdové náklady 013 160 049,12 147 846,80 

524 Zákonné sociálne poistenie 014 56 094,43 52 065,17 

525 Ostatné sociálne poistenie 015 0,00 0,00 

527 Zákonné sociálne náklady 016 15 272,81 19 125,62 

528 Ostatné sociálne náklady 017 0,00 0,00 

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľností 019 370,31 370,31 

538 Ostatné dane a poplatky 020 1 349,57 1 845,74 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 021 24 522,00 24 763,47 

 Výrobné náklady celkom ( r. 006 až r. 021) 022 342 528,45 340 969,21 

 


